
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO “PIETRO DA CEMMO” 

INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA I GRADO 

Via Aldo Moro, 7    25044 CAPO DI PONTE (BS) 

Tel. 0364-42053  

Email: bsic81800e@istruzione.it - PEC: bsic81800e@pec.istruzione.it   Codice fiscale 90009530172 

 

 

1 
 

 

DETERMINA N. 87 DEL 27/06/2025 

 

OGGETTO: Progetto – Fondi Strutturali Europei - Programma Nazionale “Scuola e competenze” 

2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo 

Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, 

FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 

socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-

2025, Fondo Sociale Europeo Plus  
 

Titolo del Progetto: “LA SCUOLA AL CENTRO”  

Codice Identificativo Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-LO-2024-39 

C.U.P.:  J84D24001230007 

CIG: B7734A428C 

 

Determina per l’affidamento diretto del servizio relativo all’acquisto di un servizio di Educatore 

Esperto per i moduli “Inclusivamente: giocando ed esplorando, cresco ed imparo” per un totale di 

90 ore, ai sensi dell’art. 50, c.1, lett.b D.Lgs. n.36/2023, mediante lo strumento della Trattativa 

Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo 

contrattuale pari a € 6.300,00 (iva compresa) - CIG: B7734A428C 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO P. DA CEMMO - CAPO DI PONTE - C.F. 90009530172 C.M. BSIC81800E - A5721C7 - Protocollo Generale

Prot. 0005261/U del 27/06/2025 14:13VI.2 - Uscite e piani di spesa



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO “PIETRO DA CEMMO” 

INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA I GRADO 

Via Aldo Moro, 7    25044 CAPO DI PONTE (BS) 

Tel. 0364-42053  

Email: bsic81800e@istruzione.it - PEC: bsic81800e@pec.istruzione.it   Codice fiscale 90009530172 

 

 

2 
 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il decreto-legge del 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge dell’11 settembre 

2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale» e, in particolare, l’art. 

1, comma 2, lett. a), commi 3 e 4; 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici» 

e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, 

l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

VISTO in particolare, l’Allegato II.1 al decreto legislativo n. 36/2023 recante «Elenchi degli operatori 

economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

europea»;  

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a); 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 

25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018;  

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di servizi 

e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato con delibera n. 20 del 29/01/2025; 

DATO ATTO Del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze 

(FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A ; 

VISTO l’Avviso Prot. 59369 del 19/04/2024 - Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 

2023-2024 e 2024-2025 Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 

– Fondo sociale europeo plus (FSE+); 

VISTA la Delibera n. 8 del Collegio dei docenti del 15 maggio 2024 e VISTA la Delibera n. 71 del Consiglio di 

Istituto del 20 maggio 2024 di adesione al progetto in oggetto; 

ISTITUTO COMPRENSIVO P. DA CEMMO - CAPO DI PONTE - C.F. 90009530172 C.M. BSIC81800E - A5721C7 - Protocollo Generale

Prot. 0005261/U del 27/06/2025 14:13VI.2 - Uscite e piani di spesa



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO “PIETRO DA CEMMO” 

INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA I GRADO 

Via Aldo Moro, 7    25044 CAPO DI PONTE (BS) 

Tel. 0364-42053  

Email: bsic81800e@istruzione.it - PEC: bsic81800e@pec.istruzione.it   Codice fiscale 90009530172 

 

 

3 
 

VISTO il progetto “La scuola al centro” relativo all’avviso prot. n. 59369 presentato in piattaforma PN 2021-

2027 con candidatura n.3989 del 24/05/2024 dall’e.x. I.C “B. Zendrini” e protocollo n. 74296 del 25/05/2024; 

CONSIDERATO che l’I.C. “B. Zendrini” di Cedegolo, a seguito delle operazioni di dimensionamento scolastico, 

è stato incorporato dall’I.C. “Pietro da Cemmo” a far data dal 01/09/2024; 

CONSIDERATO che per garantire l’attuazione del progetto di cui in premessa si rende necessario il 

reperimento di esperti/tutor di comprovata esperienza; 

VISTO L’avviso pubblico di selezione Prot.4562/IV.5 del 10/06/2025 per il reclutamento di esperti e tutor per 

la realizzazione dei percorsi “Inclusivamente: giocando ed esplorando, cresco ed imparo” nell’ambito del 

progetto – Fondi Strutturali Europei - Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – 

Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – 

Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 

negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus; 

CONSIDERATO che al suddetto procedimento non ha presentato istanza di partecipazione nessun docente 

interno relativamente alla tipologia di percorso educativo e formativo per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità; 

VISTA la necessità di realizzare un percorso educativo e formativo per il potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni nell’anno 2024-2025 avente le 

seguenti caratteristiche: pacchetto di 90 ore per la realizzazione dei moduli “Inclusivamente: giocando ed 

esplorando, cresco ed imparo”; 

VISTA la Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022; 

VISTO l’art. 48, comma 3, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi gli obblighi 
di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa»; 

VISTO l’art. 1, commi 449 e 450 della legge del 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 
495, della legge 28 dicembre 2015, n. 208;  

VISTO l’art. 1, comma 583, della legge del 27 dicembre 2019, n. 160; 

DATO ATTO della necessità di acquistare un servizio di Educatore Esperto per i moduli “Inclusivamente: 

giocando ed esplorando, cresco ed imparo” per un totale di 90 ore; 

CONSIDERATO che, a seguito di consultazione degli operatori economici iscritti al MEPA nella categoria 
merceologica oggetto del presente affidamento, è risultato che l’operatore IL CARDO SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, con sede in Via Leonida Magnolini n.48, 25048 EDOLO (BS), C.F. 
03036170177, P.IVA 00721760981, abbia idonee competenze per lo svolgimento dell’incarico, stante la 
propria natura e l’esperienza maturata; 

PRESO ATTO che l’Istituto con Determina prot. n. 5207/U del 25/06/2025 ha dato avvio alla Trattativa Diretta 
sul MePA con il predetto operatore economico (identificativo trattativa n.5466607); 

ISTITUTO COMPRENSIVO P. DA CEMMO - CAPO DI PONTE - C.F. 90009530172 C.M. BSIC81800E - A5721C7 - Protocollo Generale

Prot. 0005261/U del 27/06/2025 14:13VI.2 - Uscite e piani di spesa



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO “PIETRO DA CEMMO” 

INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA I GRADO 

Via Aldo Moro, 7    25044 CAPO DI PONTE (BS) 

Tel. 0364-42053  

Email: bsic81800e@istruzione.it - PEC: bsic81800e@pec.istruzione.it   Codice fiscale 90009530172 

 

 

4 
 

PRESO ATTO dell’offerta dell’operatore economico sulla piattaforma MePA, pari ad un complessivo importo 
di € 6.300,00 I.V.A. compresa; 

TENUTO CONTO che al suddetto operatore sarà, pertanto, affidata la Fornitura mediante Trattativa Diretta 
sul MePA in quanto si ritiene l’offerta presentata dall’operatore economico rispondente alle proprie 
esigenze;  

CONSIDERATO che l’Istituto non ha richiesto all’operatore una garanzia definitiva, in considerazione di 

quanto previsto dall’art. 53, comma 4, vista la comprovata solidità dell’operatore economico e le 

caratteristiche peculiari del servizio oggetto di affidamento. 

TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo all’operatore economico, ai 

sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del decreto 

legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

VISTO l’art. 8, comma 1, lett. a), del citato decreto-legge n. 76/2020; 

TENUTO CONTO che, in considerazione dell’urgenza di provvedere e in ogni caso ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 8, comma 1, lett. a), del decreto-legge n. 76/2020, la Stazione Appaltante si riserva di procedere ad 

affidare il servizio all’affidatario nelle more della verifica dei requisiti di carattere generale e speciale, ai sensi 

di quanto stabilito dall’art. 8, comma 1, lett. a), del citato decreto-legge n. 76/2020, e che il contratto 

riporterà una clausola risolutiva espressa per il caso in cui, nel corso dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi la 

carenza di uno dei suddetti requisiti; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 12 

novembre 2010, n. 187; 

VISTO in particolare, l’art, 41, comma 2-ter, del decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, recante 

«Semplificazione del Sistema di monitoraggio degli investimenti pubblici e riduzione degli oneri informativi a 

carico delle Amministrazioni pubbliche», nella parte in cui prevede che «Le Amministrazioni che emanano atti 

amministrativi che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l'esecuzione di progetti di 

investimento pubblico ((associano negli atti stessi)) il Codice unico di progetto dei progetti autorizzati al 

programma di spesa»; 

 VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, all’art. 1, comma 32, della 

legge del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi 

alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 6.300,00 I.V.A. compresa, trovano 

copertura nel Programma annuale per l’anno 2025; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

ISTITUTO COMPRENSIVO P. DA CEMMO - CAPO DI PONTE - C.F. 90009530172 C.M. BSIC81800E - A5721C7 - Protocollo Generale

Prot. 0005261/U del 27/06/2025 14:13VI.2 - Uscite e piani di spesa



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO “PIETRO DA CEMMO” 

INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA I GRADO 

Via Aldo Moro, 7    25044 CAPO DI PONTE (BS) 

Tel. 0364-42053  

Email: bsic81800e@istruzione.it - PEC: bsic81800e@pec.istruzione.it   Codice fiscale 90009530172 

 

 

5 
 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, c.1, lett.b D.Lgs. n.36/2023, mediante lo 

strumento della trattativa diretta sul MEPA, per un importo pari a € 6.300,00 [seimilatrecento/00] IVA 

compresa, con l’operatore economico IL CARDO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, con sede in 

Via Leonida Magnolini n.48, 25048 EDOLO (BS), C.F. 03036170177, P.IVA 00721760981; 

 di autorizzare l’esecuzione anticipata del contratto, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del decreto 

legge n. 76/2020;  

 di svolgere le comunicazioni relative al presente affidamento, ai sensi dell’art. 90, comma 1, lett. b), del 

decreto legislativo n. 36/2023;  

 di acquisire dall’affidatario la comunicazione del conto corrente dedicato, ai sensi della Legge n. 

136/2010, per la verifica della sussistenza dei requisiti dichiarati dall’operatore;  

 di procedere, all’esito positivo delle consultazioni/verifiche di cui ai punti precedenti, a caricare il 

Contratto sulla piattaforma MePA per la conclusione della procedura; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 6.300,00 [seimilatrecento/00] IVA compresa, da imputare sul 

capitolo P.2.26 ES04.6.A4.A-FSEPN-L0-2024-39-AVVISO PROT. 59369, 19/04/2024, FSE + "LA SCUOLA AL 

CENTRO" CEDEGOLO - dell’esercizio finanziario 2025; 

 di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente 

link https://iccapodiponte.trasparenza.apps.ckube.it/pages/albo/, nonché sulla sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Lucia Rinchetti 

(firmato digitalmente) 

ISTITUTO COMPRENSIVO P. DA CEMMO - CAPO DI PONTE - C.F. 90009530172 C.M. BSIC81800E - A5721C7 - Protocollo Generale

Prot. 0005261/U del 27/06/2025 14:13VI.2 - Uscite e piani di spesa

https://iccapodiponte.trasparenza.apps.ckube.it/pages/albo/

		2025-06-27T15:38:54+0200
	LUCIA RINCHETTI




